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КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                              
РЕШЕНИЕ

16.02.2021                                  с. Каратузское               

     №04-34
О рассмотрении отчета о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района за 2020 год


Руководствуясь статьями 30 и 31 Устава муниципального образования «Каратузский район», пунктом 7 Положения  «О контрольно-счетном органе Каратузского района», утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 04.05.2012 № 17-128 (с учетом внесении изменений), рассмотрев отчет о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района за 2020 год, Каратузский районный Совет депутатов РЕШИЛ:


1.Отчет  о выполнении плана работы контрольно-счетного органа за 2020 год, утвержденного  решением Каратузского районного Совета депутатов от 12.12.2019 № Р-251  принять к сведению, согласно приложению.

2.Решение вступает в силу со дня его подписания.

3.Отчет о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района за 2020 год подлежит обязательному опубликованию в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»» и на официальном сайте администрации Каратузского района: http://www.кaratuzraion.ru/. 

Председатель районного  

Совета депутатов
                                                                   Г.И. Кулакова

	
	Приложение к решению 

Каратузского районного Совета депутатов от 16.02.2021 №04-34



Отчет

о выполнении плана работы контрольно-счетного органа 

Каратузского района за 2020 год.

1. Вводные положения.


Отчет о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с Положением о контрольно-счетном органе Каратузского района.


В Отчете отражена деятельность контрольно-счетного органа Каратузского района (далее – КСО) за 2020 год по выполнению задач в сфере муниципального финансового контроля, которые определены законодательством Российской Федерации, решением районного Совета депутатов и в соответствии с годовым планом работы, утвержденным решением Каратузского районного Совета депутатов от 12.12.2019 № Р-251, с учетом внесения изменений решением районного Совета депутатов от 26.11.2020 № Р-16.

1.1. Полномочия, осуществляемые контрольно-счетным органом в 2019 году.


В соответствии с Положением о КСО в 2020 году КСО осуществлялись полномочия:

-контроль, за исполнением районного бюджета;

-внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета;

-организация и осуществление контроля, за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета, а также средств, получаемых районным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

-финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ;

-подготовка информации о ходе исполнения районного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Каратузский районный Совет депутатов и Главе района;

-осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав муниципального образования, в соответствии с соглашениями, заключенными представительным органом муниципального образования с представительными органами поселений.

2. Основные итоги работы КСО в 2020 году.


Всего в 2020 году КСО проведено: 

-6 контрольных мероприятий (результаты одного контрольного мероприятия перенесены на 2021 год);

-1 экспертно-аналитическое мероприятие;

-5 внешних проверок бюджетной отчетности ГРБС;

-подготовлено 41 заключений по результатам финансово-экономических экспертиз, в том числе:

2- на проект решения районного Совета депутатов об исполнении районного бюджета и проект решения о районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов;

28- на проекты решений сельских Советов депутатов об исполнении бюджетов поселений и проекты решений о бюджете поселений на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов;

11- на проекты постановлений администрации района о внесении изменений в муниципальные программы.


Проверками охвачено: 
15 органов местного самоуправления (администрация Каратузского района и администрации 14 сельских поселений), 4 муниципальных учреждения (МБОУДО «Центр Радуга», МБУ ДО «Каратузская ДШИ», МБУ «Каратузская СШ» и МСБУ РЦБ).

Объем средств, проверенных в ходе проведения контрольных мероприятий составил 27 208,8 тыс. рублей.

Выявлено нарушений при проведении контрольных мероприятий на сумму  8614,7 тыс. рублей, в том числе: неэффективное использование бюджетных средства, в сумме 208,5 тыс. рублей; нецелевое использование бюджетных средств, в сумме 96,2 тыс. рублей; неправомерное использование бюджетных средств 367,7 тыс. рублей; нарушения порядка и условий предоставления межбюджетных субсидий, в сумме 6 716,2 тыс. рублей; нарушения по использованию и учету муниципального имущества, в сумме 656,0 тыс.  рублей; нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, в сумме 155,5 тыс. рублей; прочие нарушения, в сумме 412,6 тыс. рублей.

Устранено нарушений на сумму 1 052,5 тыс. рублей, возмещено средств, в бюджет в сумме 2,0 тыс. рублей.
В результате проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов поселений и бюджетной отчетности  за 2019 год установлено 76 нарушений по ведению бухгалтерского учета и составления бюджетной (бухгалтерской)  отчетности на сумму 2 782,0 тыс. рублей, устранено 11 нарушений на сумму 1 262,7 тыс.  рублей.
По результатам контрольных мероприятий объектам контроля направлено 4 представления и 1 предписание, к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица. За грубое нарушение по ведению бухгалтерского учета к административной ответственности привлечено 2 должностных лица.
Основные показатели представлены в приложении к отчету.
2.1. Финансово - экономическая деятельность.

2.1.1. Контроль, за формированием и исполнением районного бюджета.

Формирование районного бюджета.
Проект решения о районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 

годы (далее-проект решения о бюджете) формировался на основе предварительных  и ожидаемых итогов социально-экономического развития района  в 2020 году, а также прогнозных данных до 2023 года, которые свидетельствуют о незначительном росте  основных показателей  социально-экономического развития Каратузского района, причем прогнозные значения  показателей прогноза социально-экономического развития ниже, чем в прогнозе, разработанном на предыдущий бюджетный цикл.

Прогноз социально-экономического развития на ближайшую трехлетнюю перспективу не сбалансирован по показателям с основными стратегическими документами района, разрабатываемыми в рамках планирования и прогнозирования (Стратегии до 2030 года, муниципальные программы).
Проект решения о районном бюджете представлен в контрольно-счетный орган в установленный срок. 

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом решения о бюджете, соответствуют требованиям бюджетного законодательства и Положению о бюджетном процессе.

Все доходы, расходы и источники финансирования дефицита бюджета, а так же показатели, установленные  Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе, отражены в проекте решения о бюджете.
Дефицит районного бюджета на 2021-2023 годы прогнозируется в сумме 0,0 тыс. рублей. Финансирование дефицита районного бюджета будет осуществляться за счет изменения остатков средств на счетах по учёту средств бюджета. 

В проекте решения о бюджете соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ, относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждённых расходов, предельного объёма муниципального долга, размера резервного фонда.

Расходная часть районного бюджета сформирована в программном формате. Сумма бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 11-ти муниципальных программ в 2021 году составляет 94,6% от общей суммы расходов районного бюджета.

Суммарный объем программной и непрограммной частей соответствует ведомственной структуре расходов бюджета района.

Проектом решения о бюджете установлен верхний предел муниципального внутреннего долга Каратузского района в сумме 0,0 тыс. рублей. 

На 2021-2023 годах привлечение бюджетных кредитов и предоставление муниципальных гарантий не предусматривается.

В целом проект решения направлен на реализацию приоритетов, целей и задач, 

обозначенных в основных документах стратегического развития района.

Исполнение районного бюджета.

По результатам проведения проверки годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности главных распорядителей бюджетных средств (далее-ГРБС) и получателей бюджетных средств (далее-ПБС)  были выявлены отдельные несоответствия требованиям Минфина России  по составу и содержанию форм бюджетной (бухгалтерской) отчетности и  осуществлению учета отдельных объектов нефинансовых активов.

Установлены нарушения, которые повлияли на показатели отраженные в  консолидированной бюджетной отчетности представленной одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета за 2019 год.

Установлены расхождения стоимости движимого и недвижимого имущества числящегося в реестре муниципальной собственности и переданное в оперативное управление, стоимости имущества отраженного на Балансах ГРБС и ПБС.

Данные, по объему доходов, расходов и источникам финансирования дефицита бюджета, представленные в годовом отчете об исполнении районного бюджета, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств. 

Доходы районного бюджета исполнены на 99,9%, что больше уровня 2018 года на 5,5%.

Собственные доходы бюджета исполнены на 101,7% к уточненным плановым 
назначениям, по  сравнению с 2018 годом увеличились на 9,5%. Доля покрытия расходов за счёт налоговых и неналоговых доходов  составила 17,1% (2018 год- 17,9%).

Как и в предыдущие годы, основными доходообразующим налогом является налог на доходы физических лиц, формируемым около 74,5% собственных доходов района.

В 2019 году потери районного бюджета сложились в сумме 1 046,1 тыс. рублей, не поступившие  средства по задолженности по арендной плате за земельные участки физическими лицами.

Расходы районного бюджета за 2019 год исполнены на 99,7% (с ростом по отношению к 2018 году на 4,8%).

На социально-культурную сферу из районного бюджета было направлено 75,1% объёма расходов районного бюджета, таким образом, структура бюджета сохранила социальную направленность. 

Средства резервного фонда, предусмотренные  решением о бюджете в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ использованы  в сумме  177,0 тыс. рублей или 80,5%.

Бюджет исполнен с дефицитом в размере 2 220,8 тыс. рублей, что  не противоречит  статье 92.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Программная часть бюджета сформирована на основании 13 муниципальных программам Каратузского района, на долю которых приходится 95,8%  исполненных расходов районного бюджета.

Объем финансирования восьми муниципальных программ не соответствует объему, установленному в решении о бюджете.

Объем финансирования трех муниципальных программ не соответствует объему,  утвержденному  бюджетной росписью  на 01.01.2020.

В отчетах о реализации двух муниципальных программ оценка выполнения целевых показателей осуществлена к плановым значениям показателей не соответствующим утвержденным значениям.

По всем отчетам о реализации муниципальных программ за 2019 год, отсутствует качественные и количественные характеристики состояния социально-экономического развития соответствующей сферы (области) муниципального управления, которые планировалось достигнуть в ходе реализации программы, и фактически достигнутое состояние; конкретные результаты реализации программы, достигнутые за отчетный год, в том числе анализ результативности бюджетных расходов и обоснование мер по ее повышению.

В результате внесении изменений в муниципальные программы в течение года корректируются целевые показатели и показатели результативности программ в сторону уменьшения, при отсутствии уменьшения объема финансирования муниципальных программ к первоначальному плану, что не соответствует рекомендациям Минфина России и  что свидетельствует об отсутствии четкой взаимосвязи между мероприятиями муниципальных программ, бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на их реализацию и установленными целевыми показателями.

Дебиторская задолженность  на конец года составила 1 901,6 тыс. рублей. Кредиторская задолженность на конец года сложилась в сумме 7 370,4 тыс. рублей.


По данным годового отчета, муниципальный долг по состоянию на 01.01.2020 составил 4 900,6 тыс. рублей, в том числе бюджетный кредит, привлеченный в бюджет Каратузского района от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.


В течение 2019 года муниципальные заимствования не предоставлялись и муниципальные гарантии  не производилось. 

2.1.2. Контроль, за формированием и исполнением бюджета поселений.

Формирование бюджета поселений.

По результатам  финансово-экономической экспертизы проектов решений о бюджете поселений на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов установлено 65 нарушений и замечаний из которых 25 устранены.

Нарушение порядка и сроков составления и представления проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Качульский сельсовет).

Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации (все поселения).

Несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, требованиям бюджетного законодательства (Старокопский сельсовет, Уджейский сельсовет, Нижнекурятский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет, Таятский сельсовет, Амыльский сельсовет, Моторский сельсовет,  Черемушинский сельсовет, Каратузский сельсовет, Качульский сельсовет).
Исполнение бюджета поселений.


По результатам  финансово-экономической экспертизы проектов решений об исполнении бюджетов поселений за 2019 год установлено 77 нарушений на сумму 2 782,0 тыс. рублей, из которых 11 нарушений на сумму 1 262,7 тыс. рублей устранены.

Нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (Старокопский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Качульский сельсовет).

Нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта (Моторский сельсовет,  Сагайский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет).
Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (все поселения).

За грубое нарушение ведения бухгалтерского учета в отношении двух главных бухгалтеров поселений составлены протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.15.11 КоАП РФ (повторное грубое нарушение ведения бухгалтерского учета), по результатам которых постановлением об административном правонарушении главные бухгалтера подвергнуты административному наказанию в виде административного штрафа.

2.2. Экспертно-аналитическая деятельность.
2.2.1. Анализ согласования стоимости ритуальных услуг в районе и предъявленных требований к качеству их оказания.
Всеми органами местного самоуправления поселений не в полном мере соблюдены требования Закона о погребении в части определения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещаемых специализированной службе по вопросам похоронного дела, в том числе:

не утверждены порядки  определения и согласования с соответствующими органами (фондами) стоимости гарантированного перечня услуг по погребению, возмещаемой специализированной службе по вопросам похоронного дела;
не определен размер социального пособия  на погребение и не определена и не 

согласована с соответствующими органами (фондами) стоимость услуг, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших не имеющих 

родственников,  или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, а 

также личность которых не установлена, возмещаемых специализированной службе по 

вопросам похоронного дела;
не определена и не согласована  со службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, который не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, возмещаемых специализированной службе по вопросам похоронного дела;
нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления поселений (Качульский сельсовет, Моторский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет, Черемушинский сельсовет,  Старокопский сельсовет, Таскинский сельсовет, Таятский сельсовет, Уджейский сельсовет) не установлены требования к качеству предоставляемой услуги согласно гарантированному перечню услуг по погребению  «по облачению тела умершего».
Установлены замечания к содержанию нормативно-правовых актов поселений утверждаемых стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 2019 год  и на 2020 год (Верхнекужебарский сельсовет, Старокопский сельсовет, Таскинский сельсовет, Таятский сельсовет, Уджейский сельсовет).

Черемушинский сельсовет и Каратузский сельсовет постановлениями утверждают стоимость услуг по погребению  на 2019 год и на 2020 год для  предприятия ООО «Благо», которое ликвидировано с 31.07.2017 года. 

В соответствии с Законом о погребении почти всеми органами местного самоуправления поселений, для осуществления общественного контроля, за деятельностью в сфере похоронного дела, созданы попечительские советы и утверждены Положения регламентирующие деятельность  и функции этих советов.

За проверяемый период ни в одном поселении заседаний Попечительского совета не было, что свидетельствует о формальном создании Попечительских советов. Ни в одном поселении попечительские советы не работают.

В 2019 году общий объем бюджетных средств, направленных на обеспечение прав граждан при осуществлении погребения составил 1 911,0 тыс.рублей, в первом полугодии 2020 года 1 059,1 тыс. рублей. 

Воспользовались законным правом по погребению (получили социальное пособие) в 2019 году 269 человек, в первом полугодии 2020 год 145 человек.
2.3. Контрольная деятельность.

2.3.1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Каратузская СШ» за 2019 год.

По результатам проверки установлено  51 нарушений и замечаний на сумму 1 168,3 тыс. рублей, устранено 40 на сумму 1 012,8 тыс. рублей. Объектам контроля направлено 1 предписание и 3 представления.

Установлены замечания и нарушения по содержанию Устава учреждения, а также несоответствие отдельных пунктов Устава требованиям Гражданского кодекса РФ (далее-ГК РФ), Федерального закона  от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее- Федеральный Закон №7-ФЗ),  Порядку формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными автономными учреждениями МО «Каратузский район», а также муниципальными казенными учреждениями, определенными правовыми актами главных распорядителей средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения МО «Каратузский район», утвержденного постановлением администрации Каратузского района от 26.04.2017 № 386-п.

В Уставе учреждения не в полной мере отражены принципы законодательства о физической культуре и спорте установленные  Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (далее-Федеральный закон № 329 ФЗ). 

В нормативных документах Учреждения имеет место ссылка на документы утратившие силу.

Содержание коллективного договор не в полной мере соответствует требованиям Трудового кодекса РФ (далее-ТК РФ), а также Отраслевому соглашению по организациям в сфере физической культуры и спорта, заключенном между Министерством спорта Российской Федерации и Общероссийским профессиональным союзом работников физической культуры, спорта и туризма Российской Федерации, а также Единых рекомендаций по установлению систем оплаты труда. 
В нарушение положений Федерального закона № 329-ФЗ структура и содержание разработанных и реализуемых Учреждением программ спортивной подготовки по отдельным видам спорта не соответствует требованиям  федеральных стандартов спортивной подготовки (далее-ФССП); Учредителем не определены правила приема лиц в физкультурно-спортивные организации, осуществляющие спортивную подготовку и не закреплены в Уставе. В Учреждение отсутствует Положение о порядке приема лиц для освоения программ спортивной подготовки.

В нарушение Приказа Минфина России № 86н об утверждении Порядка  предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и п. 2.9 Требований к порядку формирования структурированной информации о государственном (муниципальном) учреждении, на официальном сайте Федерального казначейства  www.bus.gov.ru размещены не актуальные редакции Устава учреждения и  решения учредителя о назначении руководителя учреждения; не размещены 1 редакция муниципального задания  и 6 редакции Плана финансово-хозяйственной деятельности (далее-План ФХД). С нарушением срока, размещены изменения в План ФХД.

Приказами руководителя учреждения не определенны должностные лица, ответственные за размещение информации на официальных сайтах в сети интернет. 


В нарушение Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона № 7 ФЗ и Порядка № 386-п нормативные затраты на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) Учреждением утверждались после заключения Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания между бюджетным учреждением и органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, а также, Учреждению уменьшен объем субсидии при отсутствии уменьшения муниципального задания.

В период проверки Учреждением не представлены и не размещены на официальном сайте учреждения в сети интернет документально оформленные результаты контроля за соблюдением организациями, осуществляющими спортивную подготовку, ФССП. 

Срок утверждения Плана ФХД,  его форма и содержание, а также расчеты  к Плану ФХД  не соответствуют  требованиям установленным Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных администрации Каратузского района утвержденного постановлением администрации Каратузского района от 24.01.2017 № 32-п и  Требованиям к Плану ФХД государственного (муниципального) учреждения, утвержденных Приказом Минфина  от 28 июля 2010 г. N 81н. Отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам за счет субсидий на иные цели и за счет средств  и  доходов от оказания платных услуг.

В нарушение требованиям Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н Учреждение несло расходы по ежемесячному техническому обслуживанию, не числящегося в учете имущества (системы пожарной, охранной сигнализации, оповещения, видеонаблюдения), что свидетельствует о неправомерном  использовании бюджетных средств на сумму 354,8 тыс. рублей.

В нарушение  бюджетного законодательства не по целевому назначению использованы средства в сумме 2,0 тыс. рублей.

Установлено не соблюдение  Учреждением требований Трехстороннего отраслевого соглашения в части направления не менее 30 % от оплаты труда на выплату стимулирующих выплат. Выплата стимулирующего характера в 2019 году по Учреждению составили 4% от оплаты труда работников Учреждения.

Установлено не соблюдения требований трудового законодательства в  части содержания трудовых договоров заключенных с работниками учреждения, а также отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам при изменении тренерской нагрузки, а также, на произошедшие изменения размеров оплаты труда работников.
Установлены нарушения требований установленных Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, в части сроков сдачи работниками учреждения авансовых отчетов.
Имеет место, к авансовым отчетам  приложены приказы на выделение денежных средств,  при использовании личного автотранспорта для осуществления поездки за пределы района, в которых указывается формальная цель поездки, а именно «производственная необходимость», что не подтверждает как соответствие расходов конкретным потребностям Учреждения, достижения результата деятельности, выполнения задач Учреждения, а также для достижения каких результатов деятельности Учреждения использованы средства местного бюджета.

Нарушены требования Положения об оказании платных услуг, а именно: не создан приказ о назначении ответственного за организацию платных услуг, отсутствует должностная инструкция ответственного за организацию оказания платных услуг; отсутствуют документы, подтверждающие оплату труда (приказы о внутреннем совмещении, трудовые договора работников занятых в предоставлении платных услуг), что может свидетельствовать о неправомерном использовании средства на оплату труда работникам, оказывающим  платные услуги (с учетом начислений на оплату труда),  в сумме 21,5 тыс. рублей. 

В договорах заключенных с заказчиками имеет место отсутствие сведений предусмотренных договором, а именно, окончание срока действия договора, стоимость и количество предоставляемых услуг,  адрес заказчика.

Установлены нарушения требований Приказов Минфина России по ведению бухгалтерского учета, а именно:

ценности, находящиеся у Учреждения, и не закрепленные за ним на праве оперативного управления, не поставлены на учет на забалансовые счета (движимое и недвижимое имущество по адресу с. Каратузское, ул. Советская 57);
основные средства стоимостью менее 10 000,00 руб. необоснованно числятся в Учреждении на счете 0.101.00 «Основные средства» в количестве 98 единиц на общую сумму 551,5 тыс. рублей;
на  аналитическом счете по учету материальных запасов 0.105.00 числятся  калькуляторы и баннер со сроком полезного использования более 12 месяцев, вместо  учета  как основные средства на забалансовых счетах;
на большинстве объектах движимого имущества не проставлены уникальные инвентарные порядковые номера, либо инвентарные номера были проставлены таким образом, что при уборке помещений были стерты (данный факт нарушения не отражен в акте проведения внеплановой инвентаризации проводимой МСБУ РЦБ)
на забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)" не учтены материальные ценности, находящиеся в личном пользовании работников для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей, не ведутся ведомости на выдачу  материальных запасов  в личное пользование и  передача в эксплуатацию основных средств.

В нарушение Федерального закона № 7 ФЗ и Порядка определения видов особо ценного движимого имущества от 06.12.2010 № 1470-п за Учреждением не закреплено  особо ценное движимое имущество, без которого осуществление Учреждением своей уставной деятельности будет существенно затруднено и которое числится на балансе Учреждения в количестве 148 ед. на сумму 6 939,1 тыс. рублей.
В результате проведения учреждением годовой инвентаризации  не определен  статус объектов (пришедшие в негодность), характеризующий их состояние (в эксплуатации, временно не эксплуатируется, реконструируется и т.п.), и целевую функция (эксплуатируется, подлежит ремонту (восстановлению).

В нарушение  ГК РФ, Федерального закона № 7 ФЗ, п. Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образования  «Каратузский район», утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 24.03.2015 № 43-335, Учреждением не в достаточной мере осуществляется контроль над состоянием имущества, переданного в оперативное управление. Администрацией Каратузского района в лице отдела земельных и имущественных отношений не в полной мере, контролируется эффективное использование по назначению и обеспечение сохранности муниципального имущества, закрепленного за учреждением, так как в состав основных средств учреждения входят неиспользуемые в процессе деятельности учреждения, пришедшие в негодность объекты основных средств, что искажает балансовый остаток по счету «Основные средства» и является неэффективным использованием муниципального имущества.

2.3.2. Проверка расходования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации регионального проекта "Формирование комфортной городской среды на территории Красноярского края» на выполнение работ по организации строительства объекта «Проект реализации лучших проектов создания комфортной городской среды парковой зоны, расположенной по адресу: с. Каратузское  ул. Советская, 26».
По результатам контрольного мероприятия установлено 10 нарушений на сумму 6 972,4 тыс. рублей:

Нарушены требования Порядка предоставления, распределения и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края для поощрения муниципальных образований - победителей конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 13.12.2019 № 708, а именно:

нарушен срок заключения Соглашения;

отсутствует положительное заключение на проектно-сметную документацию (достоверность сметной стоимости), являющимся одним из документов, предоставляемых в министерство строительства Красноярского края для получения субсидии;

не согласован с проектной организацией  перечень дополнительных работ выполненных на средства экономии по результатам конкурсных процедур.

С нарушением ГК РФ и контракта составлены и подписаны сторонами дополнительное соглашение и локально сметный расчет по изменению объемов выполненных работ.

При выполнении реставрационных работ по обшивки Обелиска  Подрядчиком не получено разрешение на осуществление реставрационных работ, что является нарушением Федерального закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" от 25.06.2002 N 73-ФЗ  и Приказа Министерства культуры РФ от 21 октября 2015 г. N 2625 "Об утверждении порядка выдачи разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия".

В нарушение бюджетного законодательства установлено неэффективное и нецелевое использования бюджетных средств, а именно:

актами выполненных работ приняты фактически не выполненные работы по двум контрактам на сумму 96,2 тыс. рублей. 

контракт на поставку топиарной фигуры  заключен по ценам значительно выше рыночных цен.

Также, установлено выполнение работ не предусмотренных сметными расчетами по устройству дорожки из щебня объемом 64,5 м2 на сумму 75,9 тыс. рублей.
В результате проведения конкурсных процедур установлены нарушения требований  федерального законодательства о контрактной системы.

Акт проверки направлен в Прокуратуру Каратузского района, т.к. подписан с разногласиями. 

2.3.3. Проверка расходования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации регионального проекта "Обеспечение качественного нового уровня развития инфраструктуры культуры (Культурная среда)» МБУ ДО «Каратузская ДШИ за 2020 год.

По результатам контрольного мероприятия установлено  2 нарушения.

Участие Каратузского района в региональном проекте осуществлялось  с соблюдением условий предоставления Субсидии установленных Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на государственную поддержку отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами), утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 804-п (далее-Порядок № 804-п).

В нарушение пункта 1.2 Соглашения от 15.01.2020, перечень результатов муниципального проекта, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, а также, значение результата муниципального проекта утверждены постановлением администрации Каратузского района от 11.11.2013 № 1162-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Каратузского района».

Закупка музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов Учреждением осуществлялось по направлениям установленных Порядком № 804-п, путем заключения контрактов с единственным поставщиком, в  соответствии с требованиями федерального законодательства о контрактной системы.

При проверке фактического наличия музыкальных инструментов, оборудования и учебного  материала поставленного в рамках реализации мероприятий государственной поддержки отраслей культуры, по контрактам которые на момент проведения контрольного мероприятия исполнены, нарушений не установлено. Все музыкальные инструменты, оборудование и учебные материалы имеются в наличии и числятся на балансе  Учреждения, на счете 010100000 "Основные средства" и забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации".

На момент проведения контрольного мероприятия, а именно 23.09.2020 года не в полном объеме поставлены музыкальные инструменты  и материалы в количестве 5 единиц,  по двум контрактам, срок исполнения которых до 01.12.2020 года и  до 25.12.2020 года.

В нарушение федерального законодательства о контрактной системы все контракты на поставку музыкальных инструментов, оборудования и учебного материала, заключены до утверждения внесений изменений в план график на 2020 год.

2.3.4. Проверка расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию регионального проекта «Безопасность дорожного движения» в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» за 2019 год.

По результатам контрольного мероприятия установлено 8 нарушений на сумму 263,9 тыс. рублей.
Реализация мероприятий направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении за счет Субсидии бюджетам муниципальных образований осуществлялась в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Каратузского района».

Целевое назначение реализации мероприятия по предоставлению Субсидии бюджетам муниципальных образований на проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении не соответствует цели и задачам Программы развития системы образования и не является результатом достижения цели и решения задач, поставленных в Программе.

С нарушением срока заключено Соглашение о предоставлении субсидии муниципальному образованию из краевого бюджета на проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении, в 2019 году.

Показатель результативности исполнения мероприятия предусмотренного Соглашением, в целях софинансирования которых предоставлялась субсидия выполнен.

В результате проверки случаев незаконного расходования средств  субсидии, выделенных на проведение мероприятия, направленного на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении,  в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» не установлено.

Установлены нарушения федерального законодательства о бухгалтерском учете, а именно, световозвращающиеся браслеты, приобретенные для учащихся, списаны  при отсутствии документов о передаче  их  образовательным организациям и вручении их учащимся первых классов.

Установлены нарушения федерального законодательства о контрактной системы в части  утверждения и размещения в единой информационной сети   плана закупок и план-графика закупок на 2019 год.

2.3.5. Проверка проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности администрации Уджейского сельсовета за период 2019 год - истекший период 2020 года.

По результатам контрольного мероприятия установлено  16 нарушений на сумму  210,1 тыс. рублей, устранено 1 нарушение на сумму 39,7 тыс. рублей. Объекту контроля направлено 1 предписание.
Установлены нарушения действующего бюджетного, бухгалтерского законодательства, а также требований Минфина России по ведению бухгалтерского учета,  именно:

не составляются оборотно-сальдовые ведомости по нефинансовым активам, не подбираются и не сброшюровываются в хронологическом порядке;
на балансе учреждения не числится имущество на сумму 99,9 тыс. рублей;
материальные ценности независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев относятся к материальным запасам;

не ведется аналитический учет материальных запасов (хозяйственные товары, канцелярские товары, ГСМ, запасные части и прочие материалы), по их группам (видам), наименованиям, количеству, в разрезе материально ответственных лиц, на карточках количественно-суммового учета материальных ценностей;
все акты на списание материальных запасов за проверяемый период не подписаны членами комиссии по списанию нефинансовых активов, отсутствует дата составления актов и дата утверждения актов руководителем;
не подтверждены первичными документами расходы на выдачу подарочных наборов, расходы строительных материалов на проведение текущего ремонта, расходы на оплату договоров на выполнение временных работ;
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ненадлежащее ведение учета ГСМ;
запасные части к транспорту списываются по мере поступления и не числятся на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданным в замен изношенных»;
Установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 48,5 тыс. рублей.

Необоснованно списано бензина в количестве 312,09 литров на сумму 12,9 тыс. рублей и дизельного топлива в количестве 714 литров на сумму 39,7 тыс. рублей.

Необоснованно произведены расходы на оплату договоров на выполнение временных работ в сумме 36,5 тыс. рублей. 


3. Система взаимодействия


В 2020 году контрольно-счетным органом продолжена работа в рамках соглашений о передаче полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, взаимодействие и сотрудничество со Счетной палатой Красноярского края и с прокуратурой Каратузского района. 


4. Информационно - методологическое обеспечение


Информация о результатах проведенных мероприятий размещается на официальном сайте администрации Каратузского района (вкладка «Каратузский районный Совет депутатов»).  Также материалы проверок направляются Главе района, Председателю районного Совета депутатов и в районный Совет депутатов.

В течение 2020 года председатель КСО принимала активное участие в заседаниях рабочих групп, в мероприятиях районного Совета депутатов в пределах своей компетенции.


5. Основные направления деятельности контрольно-счетного органа на 2021 год


В 2021 году планируется осуществление в полном объёме предварительно, текущего и последующего контроля районного бюджета и бюджета поселений на основании заключённых соглашений.


Будет продолжена проверка использования бюджетных средств на реализацию приоритетных национальных проектов. 

Также в течение года будут проводиться проверки по   заданиям районного Совета депутатов, Главы района и прокуратуры района.


Отчет о деятельности КСО представляется Каратузскому районному Совету депутатов на рассмотрение и подлежит обязательному опубликованию.

Председатель контрольно-счетного органа Каратузского района   Л.И.Зотова
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